



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 677 (MOF alm. del) stillet den 20. marts 2019 efter ønske fra Øjvind Vilsholm (EL).

Spørgsmål nr. 677

”Miljø- og Fødevareministeriet oplyser i udkast til første del af Danmarks Havstrategi II, jf. MOF alm. del – bilag 182, at “Det vurderes ikke, at der kan opnås god miljøtilstand for alle parametre i 2020, hvilket er havstrategidirektivets formål”. Samtidig gør regeringen det klart i sit høringsbrev, at man går efter en minimumsimplementering af havstrategidirektivet med henvisning til regeringens byrdestop, der ikke vil pålægge erhvervslivet økonomiske byrder, medmindre tvingende grunde taler for det. Vil ministeren redegøre for, hvad regeringen mener med, at der ikke er tvingende grunde til at arbejde målrettet henimod opfyldelse af Havstrategidirektivets mål om god miljøtilstand?”

Svar

Regeringen har selvsagt i sinde at overholde sine EU-retlige forpligtelser. Det gælder også i forhold til havstrategidirektivet.

På en række områder går det godt for havmiljøet i Danmark, særligt i Nordsøen. Danmark har et godt udgangspunkt for at implementere havstrategidirektivet med en allerede omfattende regulering. Der er dog fortsat udfordringer, der skal adresseres, og uanset indsatsniveauet er det ikke muligt at rette op på fortidens synder fra den ene dag til den anden. Det tager tid, men første del af havstrategien er et godt skridt på vejen til at skabe grundlaget for et rent og sundt havmiljø.

Det er korrekt, at første del af Danmarks Havstrategi II ikke i sig selv fører til erhvervsøkonomiske konsekvenser. Strategien medfører statslige udgifter til at få mere viden om havmiljøet, deltage i regionalt samarbejde m.v. Den viden skal blandt andet bruges, når indsatsprogrammet skal udarbejdes. Det er i indsatsprogrammet, at foranstaltningerne for at opnå eller opretholde en god miljøtilstand fastlægges. Indsatsprogrammet skal være udarbejdet senest med udgangen af 2021.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Katrine Nissen